
COMUNE DI GIOIA DEL COLLE

GIUNTA COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LE SOCIETÀ 
SPORTIVE DILETTANTISTICHE.

 61 Nr. Progr.

06/09/2012Data

OGGETTO

L'anno DUEMILADODICI questo giorno SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 11:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sala delle Adunanze del Palazzo Comunale si è riunita la Giunta 

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

Povia Sergio SINDACO Presente

Ventaglini Francesco p. VICESINDACO Presente

Masi Giuseppe Lenin ASSESSORE Presente

De Giorgi Pietrina ASSESSORE Assente

Donvito Filippo ASSESSORE Presente

Taranto Mariantonietta ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. Dioguardi Giuseppe

Il Sig. POVIA SERGIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Premesso: 
- che fra gli obiettivi dell’Amministrazione c’è anche quello  di favorire la pratica degli sport da 
parte di  tutti e soprattutto dei ragazzi, anche quelli provenienti da famiglie in condizioni di 
disagio; 
- che il Comune di Gioia del Colle concede l’uso delle strutture sportive comunali a Società 
sportive dilettantistiche che organizzano corsi ed attività di calcio, pallavolo, basket ecc.; 
 
Visto che l’articolo 23 del   Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi    prevede 
la possibilità per il Comune di stipulare convenzione con le associazioni e gli enti di promozione 
sportiva riconosciuti dal CONI; 
 
Ritenuto di stipulare apposite convenzioni con le Società riconosciute dal CONI  che abbiano 
almeno il 70% dei tesserati gioiesi e che organizzano attività sportiva per i giovani presso gli 
impianti sportivi comunali, al fine di permettere  anche a ragazzi provenienti da famiglie in 
condizioni di disagio  di partecipazione, gratuitamente, alle suddette attività sportive; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, con duplice e separata votazione di cui una per la 
immediata eseguibilità 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
1. di stipulare apposite convenzioni  con le Società  sportive dilettantistiche riconosciute 

dal CONI che abbiano almeno il 70% dei tesserati gioiesi e che organizzano attività 
sportive per ragazzi presso le strutture sportive comunali al fine di consentire la 
partecipazione gratuita a tali attività di un congruo numero di minori (anni 7 – 12) 
provenienti da famiglie in condizioni di disagio ed individuati e indicati dall’Ufficio 
Servizi Sociali di questo Ente;  
 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto  per farne parte 
integrante e sostanziale, che sarà sottoscritto dal Comune e dalle Società Sportive 
dilettantistiche; 

 
3. di dare atto  che tutte le società non convenzionate con il Comune dovranno pagare l’uso 

delle strutture sportive come previsto dalla  Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
66 del 4 maggio 2012; 

 
4. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Delibera nr.  61 Del  06/09/2012GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LE SOCIETÀ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE.

06/09/2012 IL DIRIGENTE

F.to DOTT. GIUSEPPE DIOGUARDI

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL'ART. 49, comma 1, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to Sig. Povia Sergio F.to Dott. Dioguardi Giuseppe

IL SEGRETARIO GENERALE

Gioia del Colle, li 10/09/2012

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/09/2012 al 
25/09/2012 ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Dioguardi Giuseppe

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 26

F.to Dott. Dioguardi Giuseppe

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il             , giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 
134, 3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

Gioia del Colle, li 10/09/2012

è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art. 125 del D.Lgs. Nr. 267/2000;

È copia conforme all'originale.

Gioia del Colle, li

Dott. Dioguardi Giuseppe

IL SEGRETARIO GENERALE



 

 
COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 
       PROVINCIA DI BARI 

 
CONVENZIONE PER  L’AVVIAMENTO ALLO SPORT DI MINORI IN CONDIZIONI DI 
DISAGIO SOCIALE  
 
L’anno duemiladodici  addì _____________del mese di                      nella sede municipale del Comune di 
Gioia del Colle con il presente atto a valere per ogni effetto di Legge 
 

TRA 
 
Il Comune di Gioia del Colle Cod. Fisc.82000010726 di seguito denominato “Comune” per il quale 
interviene il dr. Giuseppe Dioguardi, dirigente  del 3° Settore – Servizi Sociali e Sport autorizzato alla stipula 
della presente convenzione in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale  n.    del __________ 
esecutiva a termini di Legge; 
 
ed  il sig.___________________________ in qualità di Presidente dell’A.S.D._____________________ di 
seguito denominata “Società”  avente sede in ___________________________________ via 
_______________                        C. F. :_________________________  
 

Premesso che : 
 

• il Comune persegue gli interessi generali della collettività in materia di sport ed attività 
motoria mettendo gli impianti sportivi comunali a disposizione delle associazioni, degli 
organismi e delle scuole che svolgono le attività sportive definite di pubblico interesse. (art 
4 R.C.) 

 
• le  attività sportive, ricreative e sociali per preadolescenti e adolescenti, sono considerate 

di preminente interesse pubblico (comma 3  art 4 R.C. approvato con Delibere Consiliari 
nn. 60/2002 e 91/2002) 

 
• il Comune, l'Assessorato ai servizi Sociali, è impegnato nell'esecuzione delle politiche sportive e 

sociali in favore dei minori alfine anche di prevenire forme di disagio sociale e devianza giovanile, 
attraverso forme di integrazione e sostegno sociale in favore dei minori e delle loro famiglie; 

 
• il Comune, proprietario degli impianti sportivi, annualmente ne consente l’utilizzo alle associazioni 

richiedenti secondo modalità e criteri fissati con apposito regolamento dal Consiglio Comunale ( 
Del. n°60/2002 e 91/2002 ) e secondo le tariffe previste dalla deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 66 del 4 maggio 2012; 

 
• la Società, i cui tesserati sono per almeno il 70% gioiesi,  non ha scopi di lucro e tra le finalità 

fondative vi è quella di contribuire alla formazione psico-fisica, sociale e culturale dei giovani 
attraverso la pratica sportiva della ________________________;  

 
• periodicamente la Società organizza corsi di _____________________ per ragazzi e ragazze  di età 

compresa tra i sette e i dodici anni per mezzo di istruttori sportivi qualificati ed abilitati dalla 
___________________________ all’insegnamento della medesima disciplina sportiva; 

 



• la Società per le attività sportive giovanili  utilizza anche strutture comunali (Palazzetto dello sport e  
PalaKouznetsov) 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

le parti convengono e stipulano quanto segue: 
 
art. 1 -   Il Comune, consente ed autorizza la Società, per mezzo di atto autorizzativo formale, all’utilizzo del    

Palazzetto dello sport “P. Capurso”, del campo “Martucci” e della Palestra Comunale “A. 
Kouznetsov”,  nell’ambito delle ore ad essa assegnate dalla Consulta dello Sport  secondo le 
modalità stabilite dal Regolamento Comunale, per la pratica della disciplina sportiva della 
____________  oltre che per la disputa  delle relative  gare di campionato; 

 
art. 2 -  L’utilizzo non potrà essere adoperato per altri scopi. 
 
art. 3 -  La Società,  si impegna,    nella stagione agonistica    2012/2013  a far   partecipare ai corsi   di  

_______________  dalla stessa organizzati,  n. _____   ragazzi disagiati di età compresa tra i sette e i  
dodici anni,  segnalati dall'Ufficio Servizi Sociali. In considerazione di tale servizio offerto, la 
società null’altro deve al Comune per quanto previsto all’art. 1 della presente convenzione. 

 
art. 4 -  Il Comune, tramite  l'Ufficio Servizi Sociali,  provvede ad individuare ed indicare  i ragazzi da  

ammettere ai corsi secondo il programma delle frequenze concordato con la Società nel numero  
definito nella presente convenzione al precedente art 3 . 

 
art. 5 -  La Società accoglie,  - gratuitamente i minori bisognevoli segnalati dal Comune – Servizi sociali,    

secondo autonomi criteri di giudizio. 
 
art. 6 - La Società si impegna, inoltre, a sostenerne le spese inerenti : la copertura assicurativa, il 

tesseramento presso la Federazione sportiva di affiliazione  e gli indumenti necessari per la eventuale 
partecipazione ai campionati giovanili. Inoltre gli eventuali costi per l’utilizzo dell’impianto 
PalaKouznetsov durante il fine settimana sono a carico delle società. In tale eventualità il Comune si 
riserva la riduzione del numero di minori previsti dall’art. 3 della presente convenzione secondo un 
calcolo forfettario. 

 
art. 7 -  La Società, durante le ore autorizzate di utilizzo delle strutture sportive,  assume a proprio carico  

ogni responsabilità civile e patrimoniale in ordine alla sicurezza, all’igiene e alla salvaguardia delle 
attrezzature,  patrimonio e dello spazio esterno di pertinenza, rivenienti dall’uso improprio e/o non 
consentito dei locali e spazi stessi, esonerando, pertanto il Comune  da tali responsabilità. Eventuali 
danni dovranno essere comunicati al Comune , per gli accertamenti del caso, e i relativi oneri 
saranno comunque addebitati al responsabile della Società 

 
art. 8 -  Alla Società è fatto divieto di eseguire e comunque procedere di propria iniziativa a modifiche degli  

impianti.  
 
art. 9 -  La Società avrà cura di disciplinare il rapporto con i propri operatori esonerando l’Amministrazione  

comunale da qualsiasi rapporto relazionale con gli stessi. 
 
art. 10- Le parti convenienti specificano che la disdetta può avvenire solo al termine della stagione  

agonistica o in caso di cessione della gestione dell'impianto sportivo  a terzi, mentre le modifiche 
possono essere apportate, di comune accordo, in qualsiasi momento. E’ data facoltà al Comune di 
revocare in tutto o in parte la concessione per motivi di pubblico interesse o per gravi inadempienze 
senza che la Società  possa nulla eccepire o pretendere a qualsiasi titolo,  cosi come da regolamento 

 
art. 11- L’autorizzazione all’utilizzo delle strutture ha una durata limitata alla durata della stagione  

agonistica relativa alla  disciplina praticata. 
 
La presente Convenzione decorre dal __________________. 



 
 
 
Gioia del Colle lì     
 
                 
Il Comune .....................................................                     La Società................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 


